prevista na respectiva lei de terras dos Estados de Roraima e Amapá. 

Art. 4º Fica transferida ao Estado de Roraima a área, localizada 

na Floresta Nacional de Roraima, a que se refere o art. 44 da Lei nº 12.058, de 

13 de outubro de 2009, medindo 4.745,7092 ha (quatro mil e setecentos e 

quarenta e cinco hectares, setenta ares e noventa e dois centiares), e que tem 

por base cartográfica as cartas topográficas: Inicia-se a descrição deste 

perímetro no vértice 1, definido pelas coordenadas E: 644.760,230 m e N: 

286.633,780 m com azimute 143° 09' 51,11'' e distância de 6,72 m até o vértice

[...]

................................................................................................... 

§5º A regra específica para os Estados de Roraima e Amapá 

contida na alínea “b” do inciso IV não se aplica à aquisição de terras por 

estrangeiros e à regularização de áreas iguais ou superiores a 1.500 (mil e 

quinhentos) hectares. 

Art. 6º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Sala da Comissão, 11 de dezembro de 2019. 

Senador LUCAS BARRETO 
Presidente da Comissão